Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0152/2022
Em, 01 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REFORMA DE BANHEIROS PÚBLICOS JUNTO
AOS QUIOSQUES LOCALIZADOS NA PRAIA DO
FORTE, DENTRO DOS PADRÕES DE
ACESSIBILIDADE À QUE SE DESTINA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a reforma de banheiros públicos juntos aos quiosques,
localizados na Praia do Forte, dentro dos padrões de acessibilidade.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

            A presente Indicação tem o desígnio de solicitar em caráter de
urgência a reforma dos banheiros públicos localizados dos Quiosques (orla da Praia do
Forte), reformas estas dentro dos padrões de acessibilidade a que se destina. Trata-se de
reivindicação de assíduos frequentadores e trabalhadores destes locais, que o tem como
pontos de encontro e áreas de lazer, e de turistas que sempre nos visitam e fazem uso de
seu espaço e instalações, como os mencionados banheiros, por seu atual estado de total
abandono e degradação em que se encontram, estando inadequado para a utilização da
população e também pela falta de acessibilidade a portadores de algum tipo de
deficiência. Ademais, faz-se ressaltar, que a mencionada praias é constantemente palcos
naturais de projetos sociais esportivos e atividades que alegram, divertem e agregam
toda uma comunidade.